Et dicente Domino, Ego opera et cogitationis eorum venio ut congregem, necesse est ut quisque non solum peccata operum, sed etiam peccata desinat cogitationum. Et non solum mensura peccati consideranda est quod perpetratur in opere, verum etiam et in eo quod perpetratur cogitatione, quatenus juxta

A ruinæ modum, quam in semetipso quisque introrsus sentit, etiam mensura lamentationis erigatur, ne si cogitata mala minus cruciant, usque ad perpetranda opera perducant. Quapropter contra omnia vitia et peccata quisque solerter invigilet, et qui peccata deplorat, ploranda minime committat, et qui plangit vitia, perpetrare vitia pertimescat. Nam cogitandum summopere est, ut qui se illicita meminit commisisse, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere : quatenus per hoc Conditori sua satisficiat, ut qui commisit prohibita, sibimetipsi abscindere debeat etiam concessa, et se reprehendat in minimis, quem meminit in maximis deliquisse. Nihil sunt quæ loquor, si hæc ex sacri eloquii testimonio non affirmo. Lex certe Veteris Testamenti a'ienam uxorem concupisci prohibet, a rege vero fortia juberi militibus, vel desiderari aquam, non pœnaliter vetat. Et cuncti novimus quod David, concupiscentiæ mucrone transfixus, alienam conjugem et appetivit et abstulit : cujus culpam digna verbera sunt secuta, et malum quod perpetravit per pœnitentiæ lamenta correxit. Qui cum longe post contra hostium cuneos sederet, aquam bibere ex eorum cisterna ex desiderio voluit : cujus electi milites, inter catervas adversantium medias irrumpentes, aquam quam rex desideravit illæsi detulerunt. Sed vir flagellis eruditus, semetipsum protinus cum periculo militum aquam desiderasse reprehendit, eamque Domino fundens libavit, sicut illic scriptum est : *Libavit eam Domino* (II Reg. xxiii, 16). In sacrificium quippe Domini effusa aqua conversa est, quia culpam concupiscentiæ mactavit per pœnitentiæ remissionis suæ. Qui ergo quondam concupiscere alienam conjugem nequaquam timuit, post etiam quia aquam concupivit expavit. Quia enim se illicita perpetrasse meminerat, contra semetipsum jam rigidus et a licitis abstinebat. Sic sic agimus pœnitentiæ, si ea quæ commisimus perfecte deploremus.

CAPUT IV.

De operibus misericordiarum, et de pœnitentiæ qualis esse debeat, quodque dum licet minime negligenda sit, de iudicio item ultimo, et de pœnis inferni.

Inter hæc autem sciendum est quantum opera misericordiæ valeant, cum ad fructus dignos pœnitentiæ ipsa præ cæteris præcipiuntur. Hinc enim per semetipsam Veritas dicit : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (Luc. xi, 41). Hinc rursus ait : *Date et dabitur vobis* (Luc. xi, 38). Hinc etiam scriptum est : *Ignem ardentem exstinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis* (Eccli. iii, 33). Hinc iterum dicit : *Conclude eleemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit* (Eccli. xxix, 45). Hinc bonus pater innocentem filium admonet dicens : *Si multum fuerit tibi, abundanter tribue : si exiguum fuerit, tamen exiguum libenter impertiri stude* (Tob. iv, 9). Ut autem quanta esset virtus in continentia et susceptione indigentium Redemptor noster ostenderet, dixit : *Qui recipit prophetam in nomine præ-*